1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 21 ИМЕНИ КАВАЛЕРА

ОРДЕНОВ ЛЕНИНА И «ЗНАК ПОЧЁТА» ФЁДОРА ФЁДОРОВИЧА МУКОВОЗА

ХУТОРА ХАНЬКОВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от ___________                                                                                 №_______
х. Ханьков

Об организации  горячего питания в МБОУ ООШ № 21

 на 2023-2024  учебный  год

     В целях соблюдения санитарного законодательства в части

организации горячего питания учащихся, сохранения их здоровья и создания

условий для обеспечения качественного питания обучающихся в МБОУ

ООШ № 21, а также дальнейшего совершенствования организации питания

учащихся, увеличения процента охвата горячим питанием в 2023- 2024 новом

учебном году  и     на основании приказа управления образования от 18.08.2023

г. № 1497 «Об организации горячего питания в общеобразовательных

организациях муниципального образования Славянский район в 2023- 2024

учебном году»  приказываю:

1. Организовать в МБОУ ООШ № 21 горячее питание с 1 сентября 2023

года.

2. Назначить Рябухину Лилю Николаевну, учителя начальных классов,

ответственной за организацию горячего питания в МБОУ ООШ № 21,

контроль и размещение актуальной информации по организации горячего

питания на сайте МБОУ ООШ № 21 на 2023-2024 учебный год.

3. Рябухиной Л.Н., ответственной за организацию питания в МБОУ ООШ

№ 21:

3.1. Предоставлять результаты мониторинга охвата горячего питания в

МКУ Центр УМТБ по форме (приложение) ежемесячно к 1 числу.

3.2. Организовать контроль над соблюдением действующего

санитарного законодательства в части организации горячего питания.

3.3. Регулярно обновлять информационные стенды в обеденном зале,

размещать по необходимости новой актуальной информацией раздел

«Школьное питание» на сайте МБОУ ООШ № 21.

4. Фирсовой Ларисе Назымовне, шеф-повару:

4.1. Организовать питание в соответствии с требованиями ФГОС.

4.2. Организовать контроль за поступающими продуктами на пищеблок

с целью исключения поставок фальсифицированной продукции для  питания

детей.

2

4.3. Организовать работу пищеблока МБОУ ООШ № 21 в соответствии

СанПиН 2.3/2.4.3590-20, методических рекомендаций МР 2.4.0179-20

«Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных

организаций»

4.4. Организовать с 1 сентября 2023 года рациональное

сбалансированное горячее питание учащихся согласно примерному

цикличному 10 - дневному меню горячих завтраков, обедов и полдников по

двум возрастным нормам (от 7 до 11 лет, от 12 лет и старше) в режиме

рабочей недели МБОУ ООШ № 21. Обеспечить обучающихся завтраком,

который должен состоять из горячего блюда и напитка, фруктов и овощей.

Не допускается замена обеда завтраком. Обучающихся имеющих статус

учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей – инвалидов,

детей – инвалидов с ограниченными возможностями здоровья обеспечить

двухразовым питанием. Учащимся 5-9 классов из семей лиц, призванных на

военную службу в Вооружённые Силы Российской Федерации и принявших

участие в специальной военной операции обеспечить горячим бесплатным

питанием со дня подачи заявления согласно постановлению администрации

муниципального образования Славянский район от 09 февраля 2023 г. № 352

« О внесении изменений в постановление администрации муниципального

образования Славянский район от 8 декабря 2022 г. № 3601 «Об утверждении

Порядка предоставления компенсации стоимости горячего питания

учащимся 5-11 классов из семей лиц, призванных на военную службу по

мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации в соответствии с

Указом Президента Российской Федерации в соответствии от 21 сентября

2022 года № 647, из семей граждан, заключивших контракт о прохождении

военной службы и принявших участие в специализированной военной

операции, а также из семей граждан, заключивших контракт о пребывании в

добровольческом формировании и принявших участие в специальной

военной операции»;

4.5. Предусмотреть наличие  необходимого количества столовой

посуды (тарелки, салатники), столовых приборов (вилки, ложки) на

пищеблоке для организации питания учащихся.

5. Утвердить  на 2023-2024  учебный год состав бракеражной

комиссии в следующем составе:

- Рябухина Лиля Николаевна, учитель начальных классов

(председатель)

- Бирючинская Ольга Ивановна, учитель химии и биологии;

- Никитина Анна Евгеньевна, учитель начальных классов

- Чекаловская Людмила Евгеньевна, учитель истории и

обществознания

- Наточий Марина Александровна, социальный педагог

6. Утвердить  на 2023-2024  учебный год Совет по питанию  в

следующем составе:

- Рябухина Лиля Николаевна, учитель начальных классов;

- Якимчук Елена Владимировна, учитель начальных классов,

- Щербак Дарья Валерьевна, член родительского комитета 2 класса,

- Пронько Мария Павловна, член родительского комитета 6 класса,

3

-Пархоменко Наталья Алексеевна, член родительского комитета 3

класса,

7. Утвердить план мероприятий по пропаганде и формированию

культуры здорового питания  на 2023 - 2024 новый учебный год, в который

включить информационно – просветительскую работу с родителями с целью

привлечения внимания к проблеме формирования у подростков потребности

в правильном здоровом питании (приложение № 1).

8. Удовик Анжеле Николаевне, заведующей хозяйством, и Фирсовой

Ларисе Назымовне, шеф-повару, организовать контроль за проведением

противоэпидемиологических мероприятий в помещениях пищеблока

включающие:

ежедневную влажную уборку всех помещений пищеблока с

применением моющих и дезинфицирующих средств перед началом и во

время работы пищеблока;

обеспечение наличия моющих и дезинфицирующих средств, а также

кожных антисептиков для обработки рук;

генеральную уборку не реже одного раза в неделю;

организацию работы сотрудников, участвующих  в приготовлении и

раздаче пищи, с использованием средств индивидуальной защиты органов

дыхания, а также перчаток;

обработку посуды и столовых приборов с применением

дезинфицирующих средств в соответствии с инструкциями по их

применению, либо питание и питьевой режим учащихся должны быть

организованы с использованием одноразовой посуды.

9. Утвердить режим питания:

10.00 – 10.20 – питание (горячий завтрак) обучающихся 1 – 4 классов

11.00 – 11.20 – питание (горячий завтрак) обучающихся 5 – 9 классов

12.50 – 13.05 – обед для обучающихся ОВЗ, детей-инвалидов

10. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ ООШ № 21                                                  С.В. Подгорная

4

Приложение № 1

к приказу директора

МБОУ ООШ № 21

от_____________№___

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ПРОПАГАНДЕ ЗДОРОВОГО ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ

МБОУ ООШ № 21 НА 2023 – 2024 учебный год

Цели:
1. Совершенствование системы питания.

2. Формирование у обучающихся ценностного отношения к основам

культуры питания.

Задачи:
1. Расширение знаний детей о правилах питания, направленных на

сохранение и укрепление здоровья, формирование готовности соблюдать эти

правила.

2. Формирование навыков правильного питания как составной части

здорового образа жизни.

3. Предупреждение заболеваний и сохранение здоровья школьников.

4. Просвещение педагогов и родителей в вопросах организации правильного

питания.

Прогнозируемый результат:
1. Улучшение состояния здоровья школьников по показателям заболеваний,

зависящим от качества питания.

2. Постоянный 100% охват горячим питанием обучающихся.

3. Обеспечение благоприятных условий для организации режима дня детей и

подростков.

4. Повышение уровня знаний родителей и обучающихся школы по вопросам

здорового питания, здорового образа жизни.
№

п\п

Мероприятие Сроки  Ответственный

 1 Организационно-аналитическая деятельность, информационное обеспечение

1.1 Изучение нормативных документов

по гигиеническим требованиям к

организации питания детей и

подростков.

Август -сентябрь Подгорная С.В.,

директор,

Тымуш Л.И., зам.

директора по ВР

1.2 Организационное совещание –

организация питания в 1 и 2

полугодии; оформление

бесплатного питания; график

дежурств и обязанности дежурного

учителя и учащихся в столовой.

01.09.2023-

09.09.2023

Подгорная С.В.,

директор, классные

руководители

1.3 Издание приказов по вопросам

организации питания в МБОУ

ООШ № 21.

Сентябрь, январь Подгорная С.В.,

директор

1.4 Проведение работы по обеспечению

льготным и бесплатным питанием

В течение года Подгорная С.В.,

директор,

5

учащихся

Тымуш Л.И., зам.

директора по ВР

классные

руководители

2. Организация и проведение диагностических мероприятий

2.1 Опрос родителей по

совершенствованию организации

школьного питания.

Сентябрь, январь классные

руководители

2.2 Исследование уровня знаний

обучающихся о здоровом питании.

Сентябрь - октябрь классные

руководители

2.3 Мониторинг состояния здоровья

обучающихся.

В течение года классные

руководители

2.4 Анкетирование обучающихся и

родителей по культуре питания.

февраль Тымуш Л.И.,

зам. директора по

ВР

3. Организация и проведение мероприятий по здоровому питанию с обучающимися

3.1 1.Проведение классных часов по

темам:

- Режим дня и его значение;

- Культура приема пищи;

- Хлеб – всему голова;

- Острые кишечные заболевания и

их профилактика;

- Пирамида здорового питания

- Здоровое школьное питание

- «Витамины в осенне-зимний

период »

- Здоровая еда для здоровых людей

- Правильное питание – залог

долголетия

В течение года классные

руководители

Единый классный час «Правильное

питание – это здоровье и красота.

Соблюдай режим питания!»

сентябрь классные

руководители

3.2 Акция чистых рук «Мойдодыр»

октябрь Тымуш Л.И.,

зам. директора по

ВР

3.3 Выставка книг по здоровому

питанию

октябрь Лавриненко А.Ф.,

библиотекарь

Цикл бесед «Азбука здорового

питания»

апрель классные

руководители

Пропаганда здорового питания

через уроки

ОБЖ (8-9),

технологии (5-7),

биологии (5-9),

В течение года Учителя-

предметники

6

Конкурс рисунков «Небезопасная

еда»,

«Здоровая еда – полезна всегда»

июнь Руководитель ЛДП

Размещение информации на

школьном сайте

В течение года Тымуш Л.И.,

зам. директора по

ВР

4. Работа с родителями.

4.1 Информирование родителей по

вопросам здорового питания с

использованием буклетов, памяток

В течение года  Подгорная С.В.,

директор,

Тымуш Л.И., зам.

директора по ВР,

классные

руководители

4.2 Онлайн лекторий для родителей

«Правильное питание - залог

здоровья».

ноябрь Подгорная С.В.,

директор,

Тымуш Л.И., зам.

директора по ВР,

классные

руководители

Контрольная деятельность

1 Контроль за санитарно-

гигиеническим состоянием

пищеблока.

Ежедневно Удовик А.Н., завхоз

2 Контроль за качеством

поступаемых продуктов, сроками

реализации, качеством

приготовления блюд

Ежедневно Фирсова Л.Н.,

 шеф-повар

3 Контроль за технологией

приготовления блюд

Ежедневно Бракеражная

комиссия,

Подгорная С.В.,

директор,

Тымуш Л.И., зам.

директора по ВР

4 Контроль за деятельностью

классных руководителей по

вопросам формирования навыков

здорового питания у учащихся

В течение года Тымуш Л.И.,

зам. директора по

ВР

5 Контроль за охватом учащихся

горячим питанием

В течение года Подгорная С.В.,

директор,

Тымуш Л.И., зам.

директора по ВР,

классные

руководители

Директор МБОУ ООШ № 21                                                  С.В. Подгорная

7

		2023-09-09T11:02:40+0300
	Подгорная Светлана Владимировна
	Я являюсь автором этого документа